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令和６年度６月補正予算の概要 

 

今回の補正予算は、新たに、がん検診初回精密検査費助成事業費、八戸の鮮魚ブランディングプロ

ジェクト事業費を計上するとともに、高齢者等への新型コロナウイルスワクチン定期接種に係る

経費を計上したほか、新大橋整備事業費を追加するなど、当面予算措置を要するものについて計上

した。 

また、学校給食特別会計において、新たに、県との連携により実施する給食費の無償化に必要な予算

を措置した。 

 

    ◎ 一般会計 

補正額 補正後の総額 

○ 補正予算額   989,885 千円   - - - - - - - - - - - - - -  97,089,885 千円 

 

○ 補正予算の主なもの 

(1) コミュニティ助成補助金（市民連携推進課） 7,600 千円 

(2) 障がい者スポーツ実施環境構築支援事業費（障がい福祉課） 1,996 

(3) がん検診初回精密検査費助成事業費（健康づくり推進課） 6,102 

(4) 高齢者等新型コロナウイルスワクチン接種事業費（保健予防課）  480,000 

(5) 八戸の鮮魚ブランディングプロジェクト事業費（水産事務所）   4,000 

(6) 物流問題講演会等開催経費（商工課）    877 

(7) 新大橋整備事業費（道路建設課）  87,000 

  

○ 補正財源の主なもの  

(1) 国・県支出金 391,312 千円 

(2) 諸収入  317,941 

(3) 繰越金 280,132 

    

     ◎ 特別会計 

学校給食特別会計  

学校給食費無償化事業費（学校教育課） 351,109 千円 
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（歳　入）

構成比

千円 千円 千円 ％

1 30.0

2 0.8

3 0.0

4 0.0

5 0.1

6 0.4

7 5.9

8 0.1

9 0.0

10 0.5

11 1.4

12 18.8

13 0.0

14 0.1

15 1.4

16 20.1

17 8.1

18 0.1

19 0.1

20 3.5

21 0.3

22 2.2

23 6.1

100.0

（歳　出）

国・県支出金 そ　の　他

千円 千円 千円 千円 千円 千円 ％

1 議 会 費 0.5

2 総 務 費 22,045 7,906 7,600 6.7

3 民 生 費 25,736 12,109 1,996 39.5

4 衛 生 費 486,102 16,884 308,345 12.8

5 労 働 費 1,800 900 0.2

6 農林水産業費 4,000 1.6

7 商 工 費 5,686 2,404 4.1

8 土 木 費 87,000 9.6

9 消 防 費 3.5

10 教 育 費 357,516 351,109 11.6

11 災害復旧費 0.0

12 公 債 費 9.4

13 諸 支 出 金 0.5

14 予 備 費 0.0

989,885 391,312 317,941 100.0

歳 入 歳 出 予 算 事 項 別 明 細 書

1,329,000

18,260,000

30,000

124,055

構成比

29,100,000

792,000

9,300

52,000

59,000

436,000

89,000

1,500

485,000

補　正　額 特　定　財　源

1

5,880,000

96,100,000

1,805,386

1,382,388

19,458,205

7,488,058

補正前の額

補　正　額　の　財　源　内　訳

80,000

3,360,394

989,885

280,132

317,941

500市 債

歳　入　合　計

107,713

23,319

367,993

5,771,000 5,771,000

29,100,000

792,000

9,300

52,000

59,000

89,000

1,500

485,000

18,260,000

436,000

1,329,000

款

分 担 金 及 び 負 担 金

使 用 料 及 び 手 数 料

国 庫 支 出 金

県 支 出 金

財 産 収 入

寄 附 金

環 境 性 能 割 交 付 金

ゴルフ場利用税交付金

国有提供施設等所在市助成交付金

地 方 特 例 交 付 金

地 方 交 付 税

交通安全対策特別交付金

市 税

地 方 譲 与 税

利 子 割 交 付 金

配 当 割 交 付 金

株式等譲渡所得割交付金

法 人 事 業 税 交 付 金

地 方 消 費 税 交 付 金

450,769

50,000

96,100,000

千円

補正前の額

計

513,475

6,510,779

38,348,884

3,928,924

9,224,654

3,361,004

10,901,605

1

9,169,621

513,475

6,488,734

38,323,148

11,910,960

221,961

1,555,144

繰 入 金

繰 越 金

諸 収 入

11,259,121

1

9,169,621

450,769

50,000

97,089,885

12,397,062

223,761

1,559,144

3,934,610

9,311,654

3,361,004

歳　出　合　計

款

補　正　額 計

地　方　債

500

一般財源

6,539

11,131

80,000

3,360,394

280,133

2,123,327

5,880,500

97,089,885

30,000

124,055

1,382,388

19,481,524

7,856,051

107,713

6,407

280,132

160,873

900

4,000

3,282

87,000

500
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 一般会計 計上の主なもの 

                                          （単位：千円） 
 

  款 名 
 

 

事  業  名 
 

 

金   額 
 

 

説        明 
 

 

 ２総 務 費 
 
 
 

 

コミュニティ助成補助金 
（市民連携推進課）         

 

７，６００ 

 

○(一財)自治総合ｾﾝﾀｰｺﾐｭﾆﾃｨ助成事業 

【一般コミュニティ助成事業】 

 ・備品購入等に対する助成 

・交付先 類家五丁目町内会 

      松館町内会 

      横町町内会 

      湊高台六丁目町内会 

【青少年健全育成助成事業】 

 ・親子で参加するソフト事業等に 

対する助成 

 ・交付先 長根町内会 

 

 ３民 生 費 

 

 

新規 

障がい者スポーツ実施環境 

構築支援事業費 
（障がい福祉課）          

 

１，９９６ 
 

○(公財)日本パラスポーツ協会の支援を

受け、福祉体育館に用具等を整備 

（バスケットボール用車椅子、 

シッティングバレーボール用具 等） 
 

 ４衛 生 費 

 

 

新規 

がん検診初回精密検査費 

助成事業費 
（健康づくり推進課）        

 

６，１０２ 
 

○５がん検診（胃がん、肺がん、大腸 

がん、乳がん、子宮頸がん）の結果 

に基づく精密検査費用の一部を助成 

○事業期間 令和６年度～８年度 

 

高齢者等新型コロナウイルス 

ワクチン接種事業費 
（保健予防課）           

 

４８０，０００ 

 

○新型コロナウイルスワクチンの定期 

接種（年１回）の実施 

○対象者 65歳以上 等 

○自己負担額 3,000円 

 

 ６農  林 

  水産業費 

 

 

新規 

八戸の鮮魚ブランディング 

プロジェクト事業費 
（水産事務所）             

 

４，０００ 

 

○新たな高付加価値商品の開発と販路

の開拓のため、地元の体制づくりや

新幹線輸送体制の構築、テスト発送

等を実施 

 

 ７商 工 費 

 

 

新規 

物流問題講演会等開催経費 
（商工課）             

 

８７７ 
 

○専門家を招いての講演会の開催 

○物流関係事業者等による会議の開催 

 

 ８土 木 費 

 

 

新大橋整備事業費 
（道路建設課）           

 

８７，０００ 

 

○令和６年度内の開通に向けての周辺

道路交通対策、地盤変動影響調査 等 

 

特別会計 計上の主なもの 

                                          （単位：千円） 
 

  款 名 
 

 

事  業  名 
 

 

金   額 
 

 

説        明 
 

 

学 校 給 食 

特 別 会 計 
 

 

新規 

学校給食費無償化事業費 
（学校教育課）           

 

３５１，１０９ 

（歳入予算の変更） 
 

 

○県交付金の活用により、給食費保護者

負担を無償化 

〇開始時期 令和６年10月 

 


