

令和6年度6月補正予算の概要

今回の補正予算は、新たに、がん検診初回精密検査費助成事業費、八戸の鮮魚ブランディングプロジェクト事業費を計上するとともに、高齢者等への新型コロナウイルスワクチン定期接種に係る経費を計上したほか、新大橋整備事業費を追加するなど、当面予算措置を要するものについて計上した。

また、学校給食特別会計において、新たに、県との連携により実施する給食費の無償化に必要な予算を措置した。

◎ 一般会計

	補正額	補正後の総額
○ 補正予算額	989,885 千円	97,089,885 千円

○ 補正予算の主なもの

(1) コミュニティ助成補助金 (市民連携推進課)	7,600 千円
(2) 障がい者スポーツ実施環境構築支援事業費 (障がい福祉課)	1,996
(3) がん検診初回精密検査費助成事業費 (健康づくり推進課)	6,102
(4) 高齢者等新型コロナウイルスワクチン接種事業費 (保健予防課)	480,000
(5) 八戸の鮮魚ブランディングプロジェクト事業費 (水産事務所)	4,000
(6) 物流問題講演会等開催経費 (商工課)	877
(7) 新大橋整備事業費 (道路建設課)	87,000

○ 補正財源の主なもの

(1) 国・県支出金	391,312 千円
(2) 諸収入	317,941
(3) 繰越金	280,132

◎ 特別会計

学校給食特別会計	
学校給食費無償化事業費 (学校教育課)	351,109 千円

歳入歳出予算事項別明細書

(歳入)

款	補正前の額	補正額	計	構成比
1 市 税	千円 29,100,000	千円	千円 29,100,000	% 30.0
2 地 方 譲 与 税	792,000		792,000	0.8
3 利 子 割 交 付 金	9,300		9,300	0.0
4 配 当 割 交 付 金	52,000		52,000	0.0
5 株式等譲渡所得割交付金	59,000		59,000	0.1
6 法 人 事 業 税 交 付 金	436,000		436,000	0.4
7 地 方 消 費 税 交 付 金	5,771,000		5,771,000	5.9
8 環 境 性 能 割 交 付 金	89,000		89,000	0.1
9 ゴルフ場利用税交付金	1,500		1,500	0.0
10 国有提供施設等所在市助成交付金	485,000		485,000	0.5
11 地 方 特 例 交 付 金	1,329,000		1,329,000	1.4
12 地 方 交 付 税	18,260,000		18,260,000	18.8
13 交通安全対策特別交付金	30,000		30,000	0.0
14 分 担 金 及 び 負 担 金	124,055		124,055	0.1
15 使 用 料 及 び 手 数 料	1,382,388		1,382,388	1.4
16 国 庫 支 出 金	19,458,205	23,319	19,481,524	20.1
17 県 支 出 金	7,488,058	367,993	7,856,051	8.1
18 財 産 収 入	107,713		107,713	0.1
19 寄 附 金	80,000		80,000	0.1
20 繰 入 金	3,360,394		3,360,394	3.5
21 繰 越 金	1	280,132	280,133	0.3
22 諸 収 入	1,805,386	317,941	2,123,327	2.2
23 市 債	5,880,000	500	5,880,500	6.1
歳 入 合 計	96,100,000	989,885	97,089,885	100.0

(歳出)

款	補正前の額	補正額	計	補正額の財源内訳			構成比	
				特 定 財 源				
				国・県支出金	地 方 債	そ の 他		
1 議 会 費	千円 513,475	千円 513,475	千円 513,475	千円	千円	千円	% 0.5	
2 総 務 費	6,488,734	22,045	6,510,779	7,906		7,600	6,539 6.7	
3 民 生 費	38,323,148	25,736	38,348,884	12,109	500	1,996	11,131 39.5	
4 衛 生 費	11,910,960	486,102	12,397,062	16,884		308,345	160,873 12.8	
5 労 働 費	221,961	1,800	223,761	900			900 0.2	
6 農 林 水 産 業 費	1,555,144	4,000	1,559,144				4,000 1.6	
7 商 工 費	3,928,924	5,686	3,934,610	2,404			3,282 4.1	
8 土 木 費	9,224,654	87,000	9,311,654				87,000 9.6	
9 消 防 費	3,361,004		3,361,004				3.5	
10 教 育 費	10,901,605	357,516	11,259,121	351,109			6,407 11.6	
11 災 害 復 旧 費	1		1				0.0	
12 公 債 費	9,169,621		9,169,621				9.4	
13 諸 支 出 金	450,769		450,769				0.5	
14 予 備 費	50,000		50,000				0.0	
歳 出 合 計	96,100,000	989,885	97,089,885	391,312	500	317,941	280,132 100.0	

一般会計 計上の主なもの

(単位：千円)

款名	事業名	金額	説明
2総務費	コミュニティ助成補助金 (市民連携推進課)	7, 600	○(一財)自治総合センター・コミュニティ助成事業 【一般コミュニティ助成事業】 ・備品購入等に対する助成 ・交付先 類家五丁目町内会 松館町内会 横町町内会 湊高台六丁目町内会 【青少年健全育成助成事業】 ・親子で参加するソフト事業等に対する助成 ・交付先 長根町内会
3民生費	新規 障がい者スポーツ実施環境構築支援事業費 (障がい福祉課)	1, 996	○(公財)日本パラスポーツ協会の支援を受け、福祉体育館に用具等を整備 (バスケットボール用車椅子、シッティングバレー・ボール用具等)
4衛生費	新規 がん検診初回精密検査費 助成事業費 (健康づくり推進課)	6, 102	○5がん検診（胃がん、肺がん、大腸がん、乳がん、子宮頸がん）の結果に基づく精密検査費用の一部を助成 ○事業期間 令和6年度～8年度
	高齢者等新型コロナワイルスワクチン接種事業費 (保健予防課)	480, 000	○新型コロナワイルスワクチンの定期接種（年1回）の実施 ○対象者 65歳以上等 ○自己負担額 3,000円
6農林水産業費	新規 八戸の鮮魚ブランディングプロジェクト事業費 (水産事務所)	4, 000	○新たな高付加価値商品の開発と販路の開拓のため、地元の体制づくりや新幹線輸送体制の構築、テスト発送等を実施
7商工費	新規 物流問題講演会等開催経費 (商工課)	877	○専門家を招いての講演会の開催 ○物流関係事業者等による会議の開催
8土木費	新大橋整備事業費 (道路建設課)	87, 000	○令和6年度内の開通に向けての周辺道路交通対策、地盤変動影響調査等

特別会計 計上の主なもの

(単位：千円)

款名	事業名	金額	説明
学校給食特別会計	新規 学校給食費無償化事業費 (学校教育課)	351, 109 (歳入予算の変更)	○県交付金の活用により、給食費保護者負担を無償化 ○開始時期 令和6年10月